Se o seu filho tem

alergia ao leite de vaca

_FIQUE DE OLHO NO

YROTULO

DICAS IMPORTANTES:

e |eia todos os rotulos de alimentos e outros produtos
iIndustrializados, como de cosmeticos (sabonetes,
pomadas, condicionador, xampu, protetor solar, etc) e de
medicamentos (lactulona, suplementos de calcio, etc), pois
estes produtos também podem conter leite €, em contato
com a pele, provocar alergia.

e [rios (presunto, mortadela, etc) fatiados em padarias e
mercados sao geralmente cortados na mesma maquina
onde sao cortados 0S queijos, podendo ocorrer
contaminacao cruzada. Prefira produtos embalados
diretamente pelo fabricante.

e [Evite produtos que nao contenham rotulo com ingredientes
(como por exemplo o0s produtos produzidos em padarias e
confeitarias).

e (s fabricantes podem alterar a composicao de seus
produtos a qualquer momento, portanto sempre leia 0S
rotulos antes de comprar ou consumir.

e Se tiver duvidas, ligue para o telefone do fabricante indicado
no rotulo, ou consulte seu médico ou nutricionista.

AMAMENTE SEU FILHO: O leite materno € a melhor forma de prevenir e
tratar a alergia ao leite de vaca, e de prevenir infeccoes intestinais.

s A c 7N Apoio Nutricional e Entrega Domiciliar
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Se seu filho tem alergia ao leite de vaca,
lela com atencao a relagao de ingredientes dos
alimentos industrializados antes de compra-los ou de
consumi-los. Ha ingredientes que contem leite, e outros
gue podem ou nao conter.

lenha sempre este cartao a mao, €
FIQUE DE OLHO NO ROTULO!

i,

Alimentos e ingredientes que CONTEM
LEITE - NAO CONSUMIR!

Achocolatado (com leite)  eite condensado

Aroma ou sabor NATURAL de: | eite evaporado ou desidratado
manteiga, margarina, caramelo, _eite de cabra™

baunilha, leite, leite condensado, | eite fermentado ou maltado
queijo, creme da Bavaria, creme eite fluido, leite em po

de coco, aclicar queimado, iogurte eite integral ou desnatado
Bebida lactea | eite semi-desnatado
Biscoitos e bolachas (com leite) | eite sem lactose

Bolos ou tortas (com leite) Manteiga, margarina (com leite)
Caseina, caseinato Molho branco

Cereais ou paes (com leite) Nata

Chantilly Nougat

Chocolate (com leite ou ao leite) Datit Suisse

Coalhada, Cottage Pudim (com leite)

Composto lacteo Puré (com leite)

Cream cheese Proteinas do soro

Creme azedo, creme de leite Queijos (todos), queijo ralado
Creme Bavaria Queijo de cabhra

Doce de leite Requeijao

"Engrossantes” (com leite) Sorvete (com leite)

Formula infantil a base de leite Sélidos de leite

Flan (com leite) Soro (de leite, desmineralizado,
logurtes de manteiga, isento de lactose,
Lactoalbumina, lactoglobulina de concentrado de proteinas)
Lactulose, Lactose * Whey protein

* A lactose é 0 agucar do leite e portanto nao ocasiona alergia. No entanto, produtos que
contém lactose podem conter tragos de proteina de leite e ocasionar alergia.

**Apesar do leite de cabra nao ser leite de vaca, a proteina &€ muito parecida e nao deve
ser consumido em caso de alergia ao leite de vaca.

Alimentos e ingredientes que, apesar N
de seus nomes, NAO CONTEM LEITE 2

Aroma ou sabor ARTIFICIAL de: manteiga, margarina, caramelo, baunilha,
leite, leite condensado, queijo, creme da Bavaria, creme de coco, agucar
gueimado, iogurte™

Cremor de Tartaro

Estearoil lactilato de sodio ou de calcio

Lactato de calcio ou de sodio

Leite de coco*

Manteiga de cacau

" £sses alimentos podem ou nao conter leite. Antes de consumi-los consulte seu
médico ou nutricionista.



